Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111200030

30

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE EDUCAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria de Pessoal CE/UFSM n. 143 de 28/10/2021, publicada no
DOU em 29/10/2021, Seção 2, Página 41, que designa LIANE CAMATTI, Matrícula SIAPE
1766025, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Educação Especial do Centro de Educação, Código FG1.076, pelo período de 02 (dois) anos:
onde se lê: A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, nomeada pela Portaria n. 1.521, de 28 de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta no Memorando n. 020, de 15
de outubro de 2021, do Departamento de Educação Especial, resolve; leia-se: A DIRETORA
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeada pela
Portaria n. 1.591, de 28 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM e considerando o que
consta no Memorando n. 020, de 15 de outubro de 2021, do Departamento de Educação
Especial, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nº 4.231 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 4.157 de ANA BEATRIZ PEREIRA
BRANDÃO publicada no D.O.U. de 04/11/2021, seção 2, página nº 72, em virtude da não
aceitação do cargo público.

Nº 4.232 - Nomear NOEMI DOS SANTOS ARAÚJO, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 423, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo
prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020,
publicado no D.O.U. de 28/05/2020 e Edital n° 244 de 02 de julho de 2020, publicado no
D.O.U. de 03/07/2020, retomado pelo Edital nº 40 de 26 de janeiro de 2021, publicado no
D.O.U. de 27/01/2021 e, prorrogado pelo Edital n° 460 de 02 de setembro de 2021,
publicado no D.O.U. de 03/09/2021, para o cargo de ENGENHEIRO BIOMEDICO de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0673713. Origem da vaga: Aposentadoria de
Joao Martinez Vargas, D.O.U. de 03/05/2021. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste ato.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 945 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, por cumprimento de decisão judicial,
IVANILDO FELIX DA SILVA JUNIOR, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da
Bahia, homologado conforme Portaria nº 603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas
retificações, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Libras / Educação
Inclusiva / Ensino de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Jorge Amado.
Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8.112/90.

Nº 946 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Marcio Santos Magalhaes Técnico em Tecnologia da
Informação

1002060

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de
suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria
Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º
21/2020, publicado no DOU de 08/12/2020 e o Edital de Homologação n.º 20/2021,
publicado no DOU de 30/09/2021, resolve:

Nº 729 - Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal nº 621, de 30/09/2021, publicada no DOU
de 05/10/2021, Seção 2, pág. 28, que nomeia VINICIUS DOS SANTOS SGUERRI, tendo em
vista não ter apresentado os Pré-requisitos exigidos em Edital.

Nº 730 - Nomear ANA FLÁVIA CARRIJO CHIOVATO, habilitada em Concurso Público de
provas e titulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com jornada de 20 horas semanais, código de vaga n.º 0301121, em decorrência
de exoneração, publicada no DOU de 15/04/2019, para a sede de Uberaba.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o
Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital de
Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 731 - Nomear ANA LAURA DA SILVA CASTRO, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,

código de vaga nº 0643759, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável,
publicado no DOU de 09/11/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 732 - Nomear SAMUEL MODESTO MARCACINE NEIVA, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0805877, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, publicado no DOU de 11/11/2021, para a sede de Uberaba.
Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA PESSOAL Nº 724, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112/90, regulamentada pelo
Decreto nº 9.144/2017 e ainda o art. 7º da Lei n. 12.550/11, o Regimento Interno da
EBSERH, a Portaria MEC 404/09, Ofício-SEI nº 659/2021/SDR/CAP/DGP-EBSERH e demais
informações que constam do Processo Administrativo SEI nº 23085.011378/2021-84,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora FABIOLA CARDOSO DE OLIVEIRA, Siape 1459756,
ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro, para exercício junto a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, para exercer o cargo de Chefe da Unidade de Bloco
Cirúrgico/RPA/CME e Hospital Dia.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 726, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO -UFTM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º835,
de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de
suas atribuições regimentais e considerando o Processo Administrativo n.
23085.012914/2021-69, resolve:

Art. 1o Autorizar o afastamento do servidor Vitor Tomaz Guimarães Naves,
SIAPE n.º1849149, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Engenharia Mecânica, vinculado ao Instituto de Ciências Tecnológicas e
Exatas (ICTE), para cumprir missão de trabalho na França, no período de 14 a 30 de
novembro de 2021, com trânsito incluso.

Art. 2o Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de ANDRÉ LUIZ TESSARO, Professor do Magistério
Superior, no período de 04/12/2021 a 20/02/2022, para usufruir de Licença Capacitação
junto ao Centro de Ciências e Tecnologias Têxteis da Universidade do Minho na cidade de
Guimarães, Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.047532/2021-02).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Alex Soares de Araújo, SIAPE nº 1730598, para exercer o cargo de
Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Convênios e Descentralizações - DCONV, da
Coordenação de Prestação de Contas - CPC, da Coordenação-Geral de Execução Financeira,
Orçamentária e de Contabilidade - CGOF, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.012463/2021-25.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 184, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Exonerar Felipe Augusto de Castro Vasconcelos, SIAPE nº 1664885, do cargo de
Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Convênios e Descentralizações - DCONV, da
Coordenação de Prestação de Contas - CPC, da Coordenação-Geral de Execução Financeira,
Orçamentária e de Contabilidade - CGOF, da Diretoria de Gestão - DGES, da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.014644/2020-13.

CLÁUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.872, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de
vaga n.º 930494, ocupado por LARISSA FARIAS ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 3157326,
lotado no ICET - Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de
12/11/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-12T00:22:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial